Las declaraciones ante notario civil no son judiciales, y han de valorarse bajo este punto de vista y con mucha cautela. Tampoco tienen fuerza de

<sup>47</sup> Un apasionamiento vivo puede verse a través de estas razones consideradas en una sentencia de nuestra Rota española en causa de nulidad de matrimonio: “Sed quo tempore conjuges communicaverunt has notitias laudatis sacerdoti et advocato? Certissime tempore suspecto atque modo prorsus ineptissimo, ut vel sacerdos vel advocatus officio testium circa nullitatem assertam fungi possent... Attentis processibus matrimonialis normis canonicis, Iudex ecclesiasticus probare nequit talem modum subdolum edocendi personas qualificatas, ut eae probent facta ab iisdem omnino ignota... Contra hos testes suspicio gravior fit ob studium quod ipsi ostendunt favendi actori, propter influxum quem in casu ipsi passi fuerunt. Sacerdos R. B. adeo studiosus est favendi nullitati ut non solum ipse eam defendat sua in declaratione, sed etiam de ea satagat assistens indebite examini testis advocati R. M.

Religiosus Rvdus P. E. L., qui factorum enarrationem audivit ab actore tempore suspecto, non solum est edoctus tempore suspecto, sed etiam plus aequo est sollicitus de causae eventu, contra verum officium testandi. Cui anxietati non probandae suas exaggerationes suosque interventus impertinentes videntur tribui.

Incongruens cum officio testis etiam est epistola diei 6 junii 1963, missa ad tribunal primae instantiae, subscripta ab ipsomet teste atque ab actore expostulantibus novas probationes. Similiter componi nequit cum testis officio munus recipiendi privatas declarationes, uti sunt manifestationes testis V. T. factae scriptis coram tribus personis.

Post processus publicationem sunt in actis declarationes extrajudiciales machina scriptae atque subscriptae a testibus jam auditis judicialiter et continuatim expletae ab actore quodam complemento suae depositionis. Quae manifestationes neque in iudicio ratae habitae fuerunt neque juramento confirmatae. In processu judiciali explicari nequeunt sine impropria iudicis instructoris negligentia. Sed vim juridicam non habent, neque, docente jurisprudentia rotali, eisdem attendi debet. Cfr. SRRD., 10 martii 1920, c. CATTANI, vol. 12, dec. 2; 19 decembris 1945, c. WYNEN, vol. 37, dec. 81, n. 9, pág. 737” (SRNA., *Pampilonen.*, Null. matr., M. - D., 26 de noviembre de 1965, c. DEL AMO).

<sup>48</sup> SRRD., 17 diciembre 1923, c. GRAZIOLI, vol. 15, dec. 34, n. 8, pág. 312; 19 julio 1943, c. HEARD, vol. 35, dec. 47, n. 16, pág. 477.